



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg
udvalg@ft.dk

Jane Heitmann
Jane.Heitmann@ft.dk

Dato: 20. marts 2013
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMCALC
Sags nr.: 1301343
Dok nr.: 1172506

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 21. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 422 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 422:

"Vil ministeren kommentere Lægeforeningen, Danske Patienter og Dansk Sygeplejeråd's "Hjælpepakke mod overbelægning", som bl.a. er beskrevet i Jyllands Posten den 21. februar 2013?"

Svar:

Jeg vil gerne kvittere for, at Lægeforeningen, Danske Patienter og Dansk Sygeplejeråd går aktivt ind i at se på muligheder for, hvordan kapacitetsudfordringer på medicinske afdelinger kan afhjælpes.

Samtidig må jeg slå fast, at det er uundgåeligt, at der vil være et ekstra stort pres på kapaciteten på de medicinske sengepladser i de måneder, hvor sæsonbetingede sygdomme som influenza rammer, og det vil således også være sådanne situationer, at der primært opstår generelle kapacitetsudfordringer, herunder tilfælde med overbelægning.

Jeg kan oplyse, at regeringen og satspuljepartierne med satspuljeaftalen for 2012 har afsat 200,4 mio. kr. i perioden 2012-2015 til en national handlingsplan for den ældre medicinske patient. Handlingsplanen skal medvirke at sikre et generelt kvalitetsløft til de ældre medicinske patienter, herunder forebygge genindlæggelser og sikre sammenhæng i patientforløbet. Handlingsplanen er netop ved at blive rullet ud i regioner og kommuner. Blandt andet skal udskrevne ældre medicinske patienter have opfølgende hjemmebesøg af den praktiserende læge og en hjemmesygeplejerske. Herudover skal særligt svækkede ældre medicinske patienter have koordineret deres forløb på tværs af den regionale og kommunale indsats ved hjælp af de fælles regionale-kommunale forløbskoordinatorfunktioner, som regioner og kommuner netop nu er ved at etablere.

For at forebygge situationer med overbelægning, er det afgørende, at det tætte samarbejde mellem sygehuse, kommuner og almen praksis forbedres. Sammenhæng og samarbejde i sundhedsvæsenet et centralt område i den evaluering af kommunalreformen, som blev sendt i høring i starten af måneden.

Jeg kan oplyse, at regeringen i forbindelse med økonomaftalen for 2013 har styrket den kommunale sundhedsindsats med 300 mio. kr. til bl.a. at forbedre

den kommunale forebyggelsesindsats, således at færre patienter har behov for indlæggelse. Det vil ligeledes medvirke til at mindske presset på de medicinske afdelinger.

Jeg kan desuden oplyse, at styregruppen for den ældre medicinske patient, der er nedsat under Sundhedsstyrelsen og hvor bl.a. relevante sundhedsfaglige selskaber og patientforeninger er repræsenteret, holdt møde primo marts 2013, hvor der fortsat var generel tilslutning til den aftalte implementeringsplan for initiativerne i handlingsplanen for den ældre medicinske patient, som regioner og kommuner følger.

Jeg har endvidere oplyse, at der som et initiativ fra handlingsplanen for den ældre medicinske patient er igangsat en landdækkende analyse af de medicinske afdelinger. Analysen forventes, jf. også mit svar på SUU 420 fra samme spørger, færdiggjort foråret 2013.

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at jeg har noteret mig, at Danske Regioners formand i forbindelse med den debat, der har været, har tilkendegivet, at overbelægning er en ledelsesmæssig opgave for regionerne. Jeg har på den baggrund en forventning om, at regionerne – i det fornødne samarbejde med kommuner og almen praksis – tager de nødvendige lokale skridt til at sikre, at situationer med eksempelvis patienter på gangene, kan undgås.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Camilla Lund-Cramer